

Konsultavimo tarnyba dirba, kad ūkininkams būtų lengviau

Praėjusį antradienį Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos Ignalinos biuras susitiki pakvietė su žemės ūki susijusių institucijų, VMI, rajono vadovus. Kaip sakė LŽŪKT direktoriaus pavaduotoja Giedrė Butkienė, susitikimo tikslas – pristatyti naują Ignalinos biuro vadovę, kuri kol kas šias pareigas eina laikinai, ir plačiau supažindinti su Konsultavimo tarnybos veikla.

Kaip sakė laikinoji Ignalinos biuro vadovė Nadežda Lašinskienė, šias pareigas einanti nuo liepos 1 dienos, Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos Ignalinos biuras egzistuoja jau 22 metus. Šiuo metu biure dirba 3 konsultantės: Genė Rolienė, Gabija Rokė – ūkio apskaitos konsultantės ir einanti biuro vadovo pareigas Nadežda Lašinskienė – akredituota ūkio apskaitos konsultantė. Ieškoma dar vieno komandos nario – augalininkystės konsultanto.

„Šiuo metu Ignalinos rajono biuras teikia paslaugas rajono ūkininkams, kaimuose įsikūrusioms įmonėms, kitiems fiziniams ir juri-

jams ir su jais susijusius mokesčius. Klientams suteikiama galimybė apskaitą tvarkyti nuotoliniu būdu.

„Mūsų darbas mums teikia malonumą. Mes darome tai, kuo tikime ir ką mokame daryti geriausiai. O tam, kad mūsų darbas būtų našus, mes tikimės produktyvaus bendradarbiavimo su visomis organizacijomis, kurių atstovai šiandien čia susirinko“, - sakė Nadežda Lašinskienė.

Susitikime dalyvavo Ignalinos rajono meras Henrikas Šiaudinis, Socialinės paramos ir kaimo reikalų skyriaus vedėja Natalija Truchina, Lietuvos ūkininkų sąjungos Ignal-



nienė, Ignalinos valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos laikinai einanti viršininko pareigas Aušra Čepulienė.

Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos direktoriaus pavaduotoja Giedrė Butkienė pateikė susirinkusiems išsamią informaciją, kuo gi užsiima biuras, kurio centrinė būstinė yra Kėdainių rajone Dotnuvos Akademijoje. Ji kalbėjo apie tarnybos paslaugas augalininkystės, gyvulininkystės, ūkio apskaitos, verslo ekonomikos, miškininkystės, darbų ir priešgaisrinės saugos srityse, apie mokymus.

„Gyvename sudėtingu laiku, kai viskas labai sparčiai keičiasi, atsiranda naujos galimybės ir didėja konkurencija, į žemės ūkio darbus skverbiasi modernios technologijos. Stengiamės būti lankstūs ir šiuolaikiški: klientų patogumui kuriame elektronines paslaugas, - kalbėjo Giedrė Butkienė. - Sukūreme efektyviai veikiančią kompiuterinę ūkio valdymo programą „e-GEBA“, leidžiančią fiksuoti svarbiausius ūkyje vykstančius procesus, juos valdyti, analizuoti ir daryti išvadas. Sistemoje IKMIS žemdirbiai gali susipažinti su naujausia pasėlių stebėsenos informacija iš visos Lietuvos, semtis integruotos augalų apsaugos žinių, mokytis nuotoliniu būdu“.

Pateikusi duomenis apie visų Lietuvoje veikiančių 46 biurų veiklą ir palyginamąsias diagramas, Giedrė Butkienė sakė:

„Išvardijau viską, ką siūlome klientams. Esame ir turime būti profesionalūs, nuolat atnaujinti žinias,

prievolė kiekvienam ūkininkui tvarkyti apskaitą.

„Akivaizdu, kad ūkininkas vienas visko aprėpti negali, gerai, kad yra konsultavimo tarnyba, gerai, kad esate ūkininkų pusėje, o ne tiekėjų, - sakė meras. - Ateityje, manau, žemę valdys tas, kuris turi pinigų, nes žemė – didelis turtas“.

Pasak mero, Lietuvos žemės ūkyje vystomas Kazachstano modelis, kai dauguma ūkių – augalininkystės. Šie kritiniai metai parodė, kad reikia vystyti mišrų ūkį: karvės būtų seniai nuėdę žolę ir ūkininkams nebūtų problemų dėl šienavimo terminų. Ūkių sudėtį būtina keisti, nes tokių nepalankių žemės ūkiui metų buvo ir bus.

„Mišrus ūkis – gerai, nes daug kas priklauso nuo valdžios ir Dievo. Tačiau kai gyvulininkystės produktai tokie pigūs – situacija prasta. Be abejo, šių metų gamtinės sąlygos vers susimąstyti“, - sakė Lietuvos ūkininkų sąjungos pirmininko pavaduotoja, Ignalinos rajono ūkininkų sąjungos pirmininkė Marijona Lukaševičienė.

Ji pasidalijo mintimis iš prieš dieną vykusio ūkininkų susitikimo su žemės ūkio ministru Broniumi Markausku. LŪS pirmininko pavaduotoja įsitikinusi, kad ministrui pavyko išrodyti, kokia beviltiška Ignalinos, Zarasų, Švenčionių ir Rokiškio ūkininkų situacija – iki rugsėjo 10 dienos buvo nukulta tik apie 50 procentų javų laukų. Ignalinos rajono savivaldybės Socialinės paramos ir kaimo reikalų skyriaus vedėja Natalija Truchina informavo, kad 72 ūkininkai yra pateikę prašymus dėl šienavimo terminų atidėjimo, nes išsiliejusi Birvėta užliejo pievas. Dėl pūdymų – irgi tas pats. Ji išklė klausimą dėl gyvulių (ne žvėrių!) padarytos žalos nustatymo.

„Gal tokią paslaugą galėtų teikti Konsultavimo tarnyba? Žmonės kreipiasi į mus, bet mes tai padaryti negalime – mūsų funkcijose tokios paslaugos nėra“, - teiravosi Natalija Truchina.

Panevėžio valstybinės mokesčių inspekcijos Ignalinos poskyrio vedėja Sigutė Bagdonienė kalbėjo apie ūkininkų ūkio apskaitą, deklaracijas.

„Buvo dar daug klausimų, pastebėjimų, pasiūlymų. Beje, visų buvusių susitikime, tarnybų atstovai dėkojo konsultantėms už kruopštų darbą, gražų bendradarbiavimą, išreikšdami viltį, jog taip bus ir ateityje.“

Laima MILIUVIENĖ
Autorės nuotr.



Panevėžio valstybinės mokesčių inspekcijos Ignalinos poskyrio vedėja Sigutė Bagdonienė ir LŽŪKT Ignalinos biuro laikinoji vadovė Nadežda Lašinskienė.

diniams asmenims, vykdančioms ekonominę veiklą, - pristatė darbus Nadežda Lašinskienė. - Nors biure kol kas dirba tik apskaitos konsultantės, rajono ūkininkai gali kreiptis ir dėl kitų jiems reikalingų paslaugų – augalininkystės, gyvulininkystės, darbų saugos, miškininkystės, inžinerijos ar verslo ekonomikos. Pareiškus pageidavimą, mes krepiamės į kitų rajonų biurų konsultantus arba centrinės buveinės specialistus ir paslauga ar konsultacija tikrai bus suteikta“.

2017 metais Ignalinos biure sudaryta 117 sutarčių. Tarp Ignalinos biuro klientų yra ir zarasiškių. Nors rajone yra įregistruota 1618 ūkininkų ūkių, bet kai kurie linę patys tvarkyti apskaitą arba patys samdo darbuotojus. (Be jokios abejonės, tarp jų yra nemažai ir vadinamųjų sofos ūkininkų). Biuro apskaitos konsultantės tvarko buhalterinę apskaitą taikant dvejetainio įrašo būdą arba supaprastintos apskaitos būdą; teikia konsultacijas apskaitos tvarkymo, mokesčių apskaičiavimo klausimais; sutvarko ilgalaikio turto apskaitą, užpildo PVM deklaracijas ir pateikia VMI, užpildo dokumentus PVM grąžinimui; suregistruoja PVM sąskaitas faktūras ir pateikia į i.SAF sistemą, parengia GPM deklaracijas, sutvarko žemės ūkio ir miškininkystės paslaugų kvitų apskaitą, padeda suskaičiuoti darbo užmokesčių samdomiems darbuoto-

linos rajono skyriaus pirmininkė Marijona Lukaševičienė, Panevėžio valstybinės mokesčių inspekcijos Ignalinos poskyrio vedėja Sigutė Bagdonienė, Ignalinos kredito unijos direktoriaus pavaduotojas Rolanda Petrulienė, Gyvulių produktyvumo kontrolės Ignalinos skyriaus vadovė Milda Žusini-



Prie kavos stalo užsimezgė dalykiška diskusija: Ignalinos valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos laikinai einanti viršininko pareigas Aušra Čepulienė, Lietuvos ūkininkų sąjungos Ignalinos skyriaus pirmininkė Marijona Lukaševičienė ir Gyvulių produktyvumo kontrolės Ignalinos skyriaus vadovė Milda Žusini-



Išsamią informaciją apie Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos veiklą pateikė direktoriaus pavaduotoja Giedrė Butkienė.

būti nešališki – negalime atstovauti jokiai kompanijai, negalim siekti sau naudos, bet žiūrėti, kas naudingiausia klientams“.

LŽŪKT Konsultavimo paslaugų ir produktų valdymo skyriaus vedėja Ingrida Strankauskienė kalbėjo apie verslo ekonomiką, apie verslo produktų rengimą ir administravimą ES paramai gauti, konsultavimą verslo ekonomikos, ES paramos išsavinimo klausimais, Švenčionių biuro augalininkystės konsultantas Albertas Marma – apie naujoves ir paramą augalininkystės srityje.

Daug minčių buvo išsakyta prasidėjus diskusijoms. Rajono meras Henrikas Šiaudinis, beje, irgi ūkininkas, prisiminė 1990-uosius metus, kai kūrėsi pirmieji ūkininkų ūkiai. Tada visi žinojo, kaip žemę dirbti, ir to pakako, dabar – viskas pasikeitė: į žemės ūkį atėjo naujos technologijos, atsirado



Ignalinos rajono savivaldybės Socialinės paramos ir kaimo reikalų skyriaus vedėja Natalija Truchina ir LŽŪKT Švenčionių skyriaus augalininkystės specialistas Albertas Marma.